
令和２年度事業報告書 

（令和２年４月～令和３年３月） 

 

概要 

 我が国においては、少子高齢化が進展し高齢者人口が急速に増加する中で、就業を希望す

る高齢者に就業機会を提供すると共に、現役世代の下支えや人手不足分野での労働力の確

保に貢献するシルバー人材センターに対する地域社会の期待は、益々大きなものとなって

おります。 

このような状況の中にあって、奥州市シルバー人材センターは、第三次中長期計画に基づ

き令和 2年度事業計画を策定して事業の推進に取り組んで参りました。 

しかしながら、新型コロナウィルス感染症が世界中に拡大し、令和 2 年 4 月 7 日に 7 都

府県で発出された新型コロナウィルス感染症の感染拡大防止のための緊急事態宣言が、翌

週 13日には対象が全国に拡大されたことに伴い、奥州市においてもすべての公共施設が閉

鎖され、更には祭典や各種行事が中止となり、今まで受注していた公共施設及び駅前駐車場

などの管理業務をはじめ、イベント時の会場設営や駐車場係などの業務が一旦中止となっ

たほか、奉仕活動や技能講習会、地区懇談会などの開催を中止せざるを得なくなるなど非常

に厳しい事業運営となりました。 

このような状況下にあって、会員数は平成 18年 4月に奥州市シルバー人材センターを設

立して以来、初めて 400 人を割り 387 人まで減少したものの、請負契約金額と派遣契約金

額の合計が 155,432,712 円となり、前年度（令和元年度）実績 154,763,970 円を若干です

が上回ることができました。 

これもひとえに、会員の皆様が丁寧に、一生懸命にお仕事をされた賜物であり、市民の皆

様の評価の表れであると敬意を表するものであります。 

以下、令和２年度事業計画に基づき項目ごとに報告いたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



１ 受託事業、派遣事業の実績 

項  目 令和２年度実績 令和元年度実績 対前年比 令和２年度目標 達成率 

会 員 数 387 人   407 人  95.1％ 474 人  81.6％ 

受 注 件 数 3,283 件  3,233 件  101.5％ 3,370 件  97.4％ 

就業延人員 24,627人日 26,375人日 93.4％ 28,600人日 86.1％ 

請負契約金額 143,994,735 円  146,452,907 円  98.3％ 148,800,000 円  96.8％ 

派遣会員数 123 人  145 人  84.8％ 145 人  84.8％ 

契 約 件 数 61 件  80 件  76.3％ 125 件  48.8％ 

派遣延人員 2,072人日 1,419人日 146.0％ 2,284人日 90.7％ 

派遣契約金額 11,437,977円  8,311,063 円  137.6％ 14,400,000 円  79.4％ 

就業延人員 

(請負＋派遣) 
26,749人日 27,794人日 96.2％ 30,884人日 86.1％ 

契約金額 

(請負＋派遣) 
155,432,712 円  154,763,970 円  100.4％ 163,200,000 円  95.2％ 

 

２ 職業紹介事業の実績 

令和２年度 令和元年度 

求人数 就職数 手数料収入 求人数 就職数 手数料収入 

4人 4人 28,521円 1人 1人 21,038円 

 

３ 就業に必要な知識及び技能を付与するための講習 

(1) 講習事業 

① 刈払機安全操作講習 

５月１４日（木）江刺中央運動公園陸上競技場・・・・・・・・・  ２５名受講 

② 交通安全講習 

９月２８日（月）メイプル地階 多目的ホール コロナ感染拡大防止のため中止 

③ 水沢職業訓校の実施する講習への参加 

造園技法Ⅰ ５月２５日（月）・２６日（火）水沢職業訓練校・・・・・６名受講 

造園技法Ⅱ ９月１４日（月）・１５日（火）水沢職業訓練校・・・・・８名受講 

造園技法Ⅲ １１月１８日（水）・１２月２日（水）水沢職業訓練校・・８人受講 

(2) 教育訓練の実施 

① 接遇マナー講習 

３月１９日（金）メイプル地階 多目的ホール・・・・・・・・・・ ２０名受講 

 



４ 普及啓発事業の実施 

① ＨＰの更新（４月～３月） 

② 胆江日日新聞への広告の掲載（４月～３月） 

③ 奥州市広報への広告の掲載（５月・１０月） 

④ 会員一人、１人加入運動の取組み（４月～３月） 

⑤ 胆江日日新聞へのチラシの折り込み（４月） 

⑥ 地区センターほか公共施設等へのポスターの掲示、チラシの配置依頼（４月～３月） 

市役所本庁・各総合支所ほか全６０か所 

⑦ 産業まつりにおいてのＰＲ活動（中止） 

⑧ 奥州エフエム放送を活用してのコマーシャル放送（４月～６月） 

⑨ 奥州エフエム放送に出演してＰＲ（４月１０日） 

⑩ 奥州市役所本庁舎の奥州市総合インフォメーションの活用 

（４月～３月） 

⑪ 奥州市役所本庁舎・江刺総合支所のコミュニティビジョンを利用してのコマーシャル

放映（４月～３月） 

⑫ 岩手県シルバー人材センター連合会より２０２１年版カレンダーを購入し、市内公共

施設及び関係団体へ配布（１２月） 

  

５ 安全・適正就業の推進 

① 安全・適正就業推進強化月間活動の実施 

出発式 ７月１日（水）髙橋理事長、田村安全委員会委員長による訓示 

② 声掛け運動の実施 

    ８月３日（月）田村安全委員会委員長、坂本常務理事による訓示 

③ 安全・適正就業委員会の開催 

第１回委員会   ５月２６日（火） 

第２回委員会   ７月１４日（火） 

第３回委員会  １０月１６日（金） 

第４回委員会   ２月１９日（金） 

④ 飛び石事故防止のための意見交換会 

１１月２０日（金）メイプル地階 多目的ホール 

⑤ 安全就業パトロールの実施 

６月 ４日（木） ・  ６月 ９日（火） ・  ６月１１日（木） 

７月２１日（火） ・  ７月２２日（水） ・  ７月３０日（木） 

８月２０日（木） ・  ８月２６日（水） ・  ８月２８日（金） 

９月１７日（木） ・  ９月１８日（金） ・  ９月２４日（木） 

合計１２回実施 



⑥ 安全標語コンクールの実施 

入賞作品（応募 １２人・２７点） 

【最優秀賞】まあいいか わずかな油断が 事故のもと 〔水 沢〕和川フクミ 

【優 秀 賞】パトロール 話す言葉に 聞く心     〔藤 里〕新田 祐進 

      安全は その場その時 始めから     〔衣 川〕髙橋 吉郎 

【佳  作】ひやりした 後から思う 慣れと感    〔佐倉河〕金田一嘉昭 

      安全は 互いの歩調と 心づかい     〔 南 〕小野寺義三 

      就業は 急かず焦らず 先ず安全     〔水 沢〕菊池 隆夫 

⑦ 血圧測定の実施 

４月１日（水）１７人 ・ ６月１日（月）２１人 ・ ８月３日（月）１３人 

１０月１日（木）２４人 ・１２月１日（火）２３人 ・ ２月１日（月）３５人 

                           合計６回実施・１３３人測定 

 

６ 調査研究 

(1) 会員の情報を適正かつ最新のものにするため、全会員に対し会員状況調査を実施しま 

した。 

(2) 県内各市のシルバー人材センターに対し、女性会員が活躍する委員会、部会及びサー 

クルの活動状況について、アンケート調査を実施しました。 

(3) 会員の、派遣業務における希望職種、携帯電話、スマートフォン等の所有状況等及び 

女性会員のサークル活動の希望を把握するため、全会員に対しアンケート調査を実施 

しました。 

 

７ 会員の増強 

(1) 会員拡大の手段として、総務委員会において女性会員の活躍を活性化するための女性 

委員会、サークルを組織化することについて検討しました。 

(2) 岩手県シルバー人材センター連合会主催の高齢者向け説明会に参加 

   １１月２５日（水）Ｚホール 

 

８ 就業分野の開拓・拡大 

① 奥州市へシルバー人材センターへの発注の拡大について要請 

６月２６日（金） 

１２月１０日（木） 

② 奥州市へ全国シルバー人材センター事業協会総会決議に基づく支援及び発注拡大の

要請 

１０月６日（火） 

③ 事業所訪問の実施 



理事長及び常務理事による事業所を訪問（９月～２月） 

④ 岩手県シルバー人材センター連合会主催の企業向け説明会に参加 

９月１１日（金）さくらホール 

２月１０日（水）一関文化センター 

 

９ 相談・情報提供の実施 

① 事業（入会）説明会の実施 

 水沢 江刺 前沢 胆沢 合計 入会者数 退会者数 

４月 9人 1人 2人 2人 14人 24人 28人 

５月 6人 0人 0人 0人 6人 4人 2人 

６月 2人 3人 1人 0人 6人 5人 0人 

７月 8人 1人 3人 3人 15人 6人 4人 

８月 0人 4人 1人 2人 7人 3人 1人 

９月 7人 1人 2人 0人 10人 1人 4人 

10月 9人 3人 3人 2人 17人 5人 1人 

11月 3人 0人 0人 0人 3人 2人 2人 

12月 1人 0人 0人 1人 2人 0人 1人 

１月 7人 3人 3人 1人 14人 2人 1人 

2月 11人 0人 2人 1人 14人 0人 4人 

3月 7人 0人 4人 1人 12人 2人 26人 

合計 70人 16人 21人 13人 120人 54人 74人 

実施回数 22回 12回 12回 12回 58回   

※水沢＝メイプル地階 第 1・第 2会議室（4月と 8月を除き月 2回実施） 

江刺＝岩谷堂地区センター 

前沢＝前沢地区センター 

胆沢＝小山地区センター 

② 就業相談の実施 

４月２３日（木）２人 ・  ５月２７日（水）０人 ・  ６月２５日（木）０人 

７月２８日（火）０人 ・  ８月２７日（木）０人 ・  ９月２５日（金）０人 

１０月２９日（木）０人 ・ １１月２６日（木）０人 ・ １２月２３日（水）０人 

 １月２８日（木）０人 ・  ２月２５日（木）０人 ・  ３月２３日（火）１人 

合計１２回・延べ３人 

 

10 社会参加活動の推進 

① 全体奉仕活 

１０月３日（土）に予定しましたが、新型コロナウィルス感染症の感染拡大防止のた



め中止しました。 

水沢Ｚホール、江刺ささらホール、前沢ふれあいセンター、胆沢文化創造センター 

② 地区ごと奉仕活動 

   ７月 ２日（木）姉体地区（姉体小学校）     ７名 

７月２２日（水）黒石地区（黒石地区センター）  ４名 

８月２８日（金）南地区（南地区センター）   １７名 

８月２９日（土）水沢地区（水沢地区センター） １２名 

９月１２日（土）常盤地区（常盤小学校）     中止 

   １１月２２日（日）伊手地区（伊手地区センター）  ７名 

        合計 実施５地区        ４７名参加 

 

11 総会、理事会の開催 

名  称 開催期日 主な審議内容 

第１回理事会 令和２年 

５月１８日（月） 

(1) 令和元年度事業報告の承認 

(2) 令和元年度収支決算の承認 

(3) 役員候補者の選出 

(4) 役員感謝状 贈呈者の決定 

(5) 令和２年度定時総会 

(6) 地域班設置要領の一部改正 

令和２年度定時総会 ６月１７日（水） (1) 令和元年度事業報告の承認 

(2) 令和元年度収支決算の承認 

(3) 役員の選任 

第２回理事会  ６月１７日（水） (1) 理事長、副理事長及び常務理事の選定 

(2) 代表理事及び業務執行理事の選定 

第３回理事会  ６月３０日（火） (1) 各委員会委員の選出 

第４回理事会 １１月２７日（金） (1) 令和２年度補正予算（第１号）の議決 

第５回理事会 令和３年 

 ３月１８日（木） 

(1) 令和２年度補正予算（第２号）の議決 

(2) ゴールド会員の承認 

(3) スマイル toスマイルサービス会員の承認 

(4) 事務費の率の見直し 

(5) 表彰規程の一部改正 

(6) 令和３年度事業計画の議決 

(7) 令和３年度収支予算の議決 

 

 

 



12 経過報告 

年 月 日 内   容 

Ｒ２ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４. 

 

 

 

 

４. 

 

 

 

５. 

 

 

 

 

 

６. 

 

 

 

 

 

 

 

６. 

 

７. 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

3 

 

13 

14 

15 

22 

23 

24 

12 

14 

 

18 

21 

26 

17 

 

 

 

 

 

 

18 

26 

30 

1 

 

6 

7 

14 

16 

17 

 

21 

辞令交付 

新年度挨拶まわり（水沢公共職業安定所、奥州市商工観光部ほか） 

髙橋理事長、坂本常務 

常盤・羽田 地区長・班長等会議（メイプル） 

胆沢 役員・地区長・班長等会議（小山地区センター） 

水沢 地区長・班長等会議（メイプル） 

江刺 役員候補者選考会議（岩谷堂地区センター） 

水沢 役員候補者選考会議（メイプル） 

役員選考委員会（メイプル） 

監査（メイプル） 

刈払機安全操作講習（江刺中央運動公園陸上競技場） 

髙橋理事長、加藤次長、菊池係長 

第 1回理事会（メイプル） 

ＩＴ活用力セミナー（胆江地域職業訓練センター）佐藤係長 

第１回安全・適正就業委員会（メイプル） 

令和 2年度定時総会（Ｚホール） 

 報告 (1) 令和２年度事業計画について 

    (2) 令和２年度収支予算について 

 決議 第 1号議案 令和元年度事業報告の承認について 

    第 2号議案 令和元年度収支決算の承認について 

    第 3号議案 役員の選任について 

第 2回理事会（Ｚホール） 

連合会 定時総会（盛岡グランドホテル）欠席 

奥州市長訪問（奥州市役所）髙橋理事長、河東田副理事長、坂本常務 

第 3回理事会（メイプル） 

安全就業強化月間 出発式（旧センター） 

髙橋理事長、田村委員長ほか 

アイ・シー研修センター 派遣元責任者講習（仙台市）坂本常務 

全シ協 派遣元責任者講習（仙台市）加藤次長、菊池係長 

第 2回安全・適正就業委員会（メイプル） 

第 1回事業・広報委員会（メイプル） 

連合会 安全・適正就業推進研修会（盛岡市） 

髙橋理事長、田村安全委員長、坂本常務、菊池係長、高橋主事 

第 1回総務委員会（メイプル） 



Ｒ２ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

８. 

 

９. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11. 

 

 

 

11. 

 

 

12. 

 

 

 

 

 

 

1 

3 

10 

11 

14 

16 

 

17 

 

25 

 

28 

3 

 

6 

 

9 

 

16 

20 

30 

 

13 

 

16 

19 

20 

25 

27 

2 

10 

 

11 

 

15 

18 

会員親睦会 グラウンド・ゴルフ大会（桜づつみＧＧ場）髙橋理事長 

朝の声掛け運動（旧センター）田村安全委員長ほか 

事業所訪問（水沢信用金庫ほか）髙橋理事長、坂本常務 

連合会 企業向け説明会（さくらホール）加藤次長 

連合会 講習事業の開催に係る打合せ会議（遠野市）坂本常務 

令和 3年度予算に係る奥州市担当課との協議（メイプル） 

坂本常務、佐藤係長 

事業所訪問（奥州市埋蔵文化財調査センターほか） 

髙橋理事長、坂本常務 

令和 3年度予算に係る奥州市担当課との協議（メイプル） 

坂本常務、佐藤係長 

交通安全講習（メイプル）中止 

全体奉仕活動（Ｚホール、ささらホール、 

前沢ふれあいセンター、胆沢文化創造センター）中止 

奥州市商工観光部長訪問（奥州市役所） 

髙橋理事長、河東田副理事長、坂本常務 

全シ協 会員拡大・就業開拓担当者会議会議（オンライン） 

坂本常務、加藤次長、佐藤係長 

第 3回安全・適正就業委員会（メイプル） 

連合会 講習事業の開催に係る打合せ会議（Web）坂本常務 

連合会主催 講習事業（あえりあ遠野） 

髙橋理事長、佐々木理事、坂本常務、佐藤係長 

第 2回事業・広報委員会（メイプル） 

ＮＲＩ ユーザー研修（オンライン）佐藤係長 

全シ協 適正就業担当者会議（オンライン）菊池係長、高橋主事 

第 2回総務委員会（メイプル） 

安全・適正就業委員会 飛石事故防止に係る意見交換会（メイプル） 

連合会主催 高齢者向け説明会（Ｚホール）加藤次長 

第 4回理事会（メイプル） 

岩手県 障がい者雇用促進セミナー（プラザイン水沢）坂本常務 

奥州市 奥州市副市長訪問（奥州市役所） 

髙橋理事長、河東田副理事長、坂本常務 

全シ協 福祉・家事援助サービス担当者会議（オンライン） 

菊池係長、菊地専門員 

中間監査（メイプル） 

第 1回地区長会議（メイプル） 



Ｒ３ 

 

 

 

 

 

１. 

 

 

 

２. 

 

 

 

 

 

 

３. 

5 

 

15 

 

1 

10 

17 

18 

19 

25 

26 

3 

18 

19 

新年挨拶まわり（水沢公共職業安定所、胆江日日新聞社ほか） 

髙橋理事長、坂本常務 

全シ協 安全就業指導員会議（オンライン） 

加藤次長、菊池係長、高橋主事、菊地専門員 

事業所訪問（奥州エフエム放送㈱ほか）坂本常務 

連合会 企業向け説明会（一関文化センター）坂本常務、加藤次長 

第 3回事業・広報委員会（メイプル） 

事業所訪問（水沢環境公社ほか）髙橋理事長、坂本常務 

第 4回安全・適正就業委員会（メイプル） 

連合会 第 1回事務局長会議（Web）坂本常務 

第 3回総務委員会（メイプル） 

連合会 職員研修（オンライン）加藤次長、菊地係長 

第 5回理事会（メイプル） 

教育訓練 接遇マナー講習（メイプル）20名受講 

 

 


