令和2年度事業報告書

(令和2年4月~令和3年3月)

概要

我が国においては、少子高齢化が進展し高齢者人口が急速に増加する中で、就業を希望する高齢者に就業機会を提供すると共に、現役世代の下支えや人手不足分野での労働力の確保に貢献するシルバー人材センターに対する地域社会の期待は、益々大きなものとなっております。

このような状況の中にあって、奥州市シルバー人材センターは、第三次中長期計画に基づき令和2年度事業計画を策定して事業の推進に取り組んで参りました。

しかしながら、新型コロナウィルス感染症が世界中に拡大し、令和2年4月7日に7都府県で発出された新型コロナウィルス感染症の感染拡大防止のための緊急事態宣言が、翌週13日には対象が全国に拡大されたことに伴い、奥州市においてもすべての公共施設が閉鎖され、更には祭典や各種行事が中止となり、今まで受注していた公共施設及び駅前駐車場などの管理業務をはじめ、イベント時の会場設営や駐車場係などの業務が一旦中止となったほか、奉仕活動や技能講習会、地区懇談会などの開催を中止せざるを得なくなるなど非常に厳しい事業運営となりました。

このような状況下にあって、会員数は平成 18 年 4 月に奥州市シルバー人材センターを設立して以来、初めて 400 人を割り 387 人まで減少したものの、請負契約金額と派遣契約金額の合計が 155,432,712 円となり、前年度(令和元年度)実績 154,763,970 円を若干ですが上回ることができました。

これもひとえに、会員の皆様が丁寧に、一生懸命にお仕事をされた賜物であり、市民の皆様の評価の表れであると敬意を表するものであります。

以下、令和2年度事業計画に基づき項目ごとに報告いたします。

1 受託事業、派遣事業の実績

項	目	令和2年度実績	令和元年度実績	対前年比	令和2年度目標	達成率
会 員	数	387 人	407 人	95.1%	474 人	81.6%
受注	件数	3,283 件	3,233 件	101.5%	3,370 件	97.4%
就業延	人員	24,627 人日	26,375 人日	93.4%	28,600 人日	86.1%
請負契約	的金額	143,994,735 円	146,452,907 円	98.3%	148,800,000 円	96.8%
派遣会	員数	123 人	145 人	84.8%	145 人	84.8%
契約	件数	61 件	80 件	76.3%	125 件	48.8%
派遣延	人員	2,072 人日	1,419 人日	146.0%	2,284 人日	90.7%
派遣契約	的金額	11,437,977 円	8,311,063 円	137.6%	14,400,000 円	79.4%
就業延(請負+		26,749 人日	27,794 人日	96.2%	30,884 人日	86.1%
契約金(請負+	· ·	155,432,712 円	154,763,970 円	100.4%	163,200,000 円	95.2%

2 職業紹介事業の実績

	令和2年度		令和元年度		
求人数	就職数	手数料収入	求人数 就職数		手数料収入
4 人	4 人	28,521 円	1人	1人	21,038 円

3 就業に必要な知識及び技能を付与するための講習

(1) 講習事業

① 刈払機安全操作講習

5月14日(木)江刺中央運動公園陸上競技場・・・・・・・ 25名受講

② 交通安全講習

9月28日(月)メイプル地階 多目的ホール コロナ感染拡大防止のため中止

③ 水沢職業訓校の実施する講習への参加

造園技法 I 5月25日(月)・26日(火)水沢職業訓練校・・・・6名受講造園技法 II 9月14日(月)・15日(火)水沢職業訓練校・・・・8名受講造園技法 II 1月18日(水)・12月2日(水)水沢職業訓練校・・8人受講

(2) 教育訓練の実施

① 接遇マナー講習

3月19日(金)メイプル地階 多目的ホール・・・・・・ 20名受講

4 普及啓発事業の実施

- HPの更新(4月~3月)
- ② 胆江日日新聞への広告の掲載(4月~3月)
- ③ 奥州市広報への広告の掲載(5月・10月)
- ④ 会員一人、1人加入運動の取組み(4月~3月)
- ⑤ 胆江日日新聞へのチラシの折り込み (4月)
- ⑥ 地区センターほか公共施設等へのポスターの掲示、チラシの配置依頼 (4月~3月) 市役所本庁・各総合支所ほか全60か所
- ⑦ 産業まつりにおいてのPR活動(中止)
- ⑧ 奥州エフエム放送を活用してのコマーシャル放送(4月~6月)
- ⑨ 奥州エフエム放送に出演してPR(4月10日)
- ⑩ 奥州市役所本庁舎の奥州市総合インフォメーションの活用 (4月~3月)
- ① 奥州市役所本庁舎・江刺総合支所のコミュニティビジョンを利用してのコマーシャル 放映(4月~3月)
- ② 岩手県シルバー人材センター連合会より2021年版カレンダーを購入し、市内公共 施設及び関係団体へ配布(12月)

5 安全・適正就業の推進

- ① 安全・適正就業推進強化月間活動の実施出発式 7月1日(水)高橋理事長、田村安全委員会委員長による訓示
- ② 声掛け運動の実施8月3日(月)田村安全委員会委員長、坂本常務理事による訓示
- ③ 安全・適正就業委員会の開催

第1回委員会 5月26日(火)

第2回委員会 7月14日(火)

第3回委員会 10月16日(金)

第4回委員会 2月19日(金)

- ④ 飛び石事故防止のための意見交換会
 - 11月20日(金)メイプル地階 多目的ホール
- ⑤ 安全就業パトロールの実施

6月 4日 (木) · 6月 9日 (火) · 6月11日 (木)

7月21日 (火) · 7月22日 (水) · 7月30日 (木)

8月20日(木) ・ 8月26日(水) ・ 8月28日(金)

9月17日(木) ・ 9月18日(金) ・ 9月24日(木)

合計12回実施

⑥ 安全標語コンクールの実施

入賞作品(応募 12人・27点)

【最優秀賞】まあいいか わずかな油断が 事故のもと 〔水 沢〕和川フクミ

【優秀賞】パトロール 話す言葉に 聞く心 〔藤

安全は その場その時 始めから

【佳 作】ひやりした 後から思う 慣れと感

安全は 互いの歩調と 心づかい

就業は 急かず焦らず 先ず安全

〔藤 里〕新田 祐進

〔衣 川〕髙橋 吉郎

〔佐倉河〕金田一嘉昭

〔 南 〕小野寺義三

〔水 沢〕菊池 隆夫

⑦ 血圧測定の実施

4月1日(水) 17人 · 6月1日(月) 21人 · 8月3日(月) 13人 10月1日(木) 24人 · 12月1日(火) 23人 · 2月1日(月) 35人

合計6回実施・133人測定

6 調査研究

- (1) 会員の情報を適正かつ最新のものにするため、全会員に対し会員状況調査を実施しました。
- (2) 県内各市のシルバー人材センターに対し、女性会員が活躍する委員会、部会及びサークルの活動状況について、アンケート調査を実施しました。
- (3) 会員の、派遣業務における希望職種、携帯電話、スマートフォン等の所有状況等及び 女性会員のサークル活動の希望を把握するため、全会員に対しアンケート調査を実施 しました。

7 会員の増強

- (1) 会員拡大の手段として、総務委員会において女性会員の活躍を活性化するための女性 委員会、サークルを組織化することについて検討しました。
- (2) 岩手県シルバー人材センター連合会主催の高齢者向け説明会に参加 11月25日(水) Zホール

8 就業分野の開拓・拡大

- ① 奥州市へシルバー人材センターへの発注の拡大について要請6月26日(金)
 - 12月10日(木)
- ② 奥州市へ全国シルバー人材センター事業協会総会決議に基づく支援及び発注拡大の 要請
 - 10月6日(火)
- ③ 事業所訪問の実施

理事長及び常務理事による事業所を訪問(9月~2月)

④ 岩手県シルバー人材センター連合会主催の企業向け説明会に参加 9月11日(金) さくらホール

2月10日(水)一関文化センター

9 相談・情報提供の実施

① 事業(入会)説明会の実施

	水沢	江刺	前沢	胆沢	合計	入会者数	退会者数
4月	9 人	1人	2 人	2 人	14 人	24 人	28 人
5月	6 人	0人	0人	0人	6 人	4 人	2 人
6月	2 人	3 人	1人	0人	6 人	5 人	0 人
7月	8人	1人	3 人	3 人	15 人	6 人	4 人
8月	0 人	4 人	1人	2 人	7人	3 人	1人
9月	7人	1人	2 人	0人	10 人	1人	4 人
10 月	9 人	3 人	3 人	2 人	17 人	5 人	1人
11月	3 人	0 人	0 人	0 人	3 人	2 人	2 人
12 月	1人	0人	0人	1人	2 人	0 人	1人
1月	7人	3 人	3 人	1人	14 人	2 人	1人
2 月	11 人	0 人	2 人	1人	14 人	0 人	4 人
3月	7人	0人	4 人	1人	12 人	2 人	26 人
合計	70 人	16人	21 人	13 人	120 人	54 人	74 人
実施回数	22 回	12 回	12 回	12 回	58 回		

※水沢=メイプル地階 第1・第2会議室(4月と8月を除き月2回実施)

江刺=岩谷堂地区センター

前沢=前沢地区センター

胆沢=小山地区センター

② 就業相談の実施

4月23日(木) 2人 · 5月27日(水) 0人 · 6月25日(木) 0人 7月28日(火) 0人 · 8月27日(木) 0人 · 9月25日(金) 0人 10月29日(木) 0人 · 11月26日(木) 0人 · 12月23日(水) 0人 1月28日(木) 0人 · 2月25日(木) 0人 · 3月23日(火) 1人 合計12回・延べ3人

10 社会参加活動の推進

① 全体奉仕活

10月3日(土)に予定しましたが、新型コロナウィルス感染症の感染拡大防止のた

め中止しました。

水沢Zホール、江刺ささらホール、前沢ふれあいセンター、胆沢文化創造センター

② 地区ごと奉仕活動

7月 2日 (木) 姉体地区 (姉体小学校)7名7月22日 (水) 黒石地区 (黒石地区センター)4名8月28日 (金) 南地区 (南地区センター)17名8月29日 (土) 水沢地区 (水沢地区センター)12名9月12日 (土) 常盤地区 (常盤小学校)中止11月22日 (日) 伊手地区 (伊手地区センター)7名合計 実施5地区47名参加

11 総会、理事会の開催

加索スの選挙式の開	··	ナ れ党業中党
名 称	開催期日	主な審議内容
第1回理事会	令和2年	(1) 令和元年度事業報告の承認
	5月18日(月)	(2) 令和元年度収支決算の承認
		(3) 役員候補者の選出
		(4) 役員感謝状 贈呈者の決定
		(5) 令和2年度定時総会
		(6) 地域班設置要領の一部改正
令和2年度定時総会	6月17日(水)	(1) 令和元年度事業報告の承認
		(2) 令和元年度収支決算の承認
		(3) 役員の選任
第2回理事会	6月17日 (水)	(1) 理事長、副理事長及び常務理事の選定
		(2) 代表理事及び業務執行理事の選定
第3回理事会	6月30日(火)	(1) 各委員会委員の選出
第4回理事会	11月27日(金)	(1) 令和2年度補正予算(第1号)の議決
第5回理事会	令和3年	(1) 令和2年度補正予算(第2号)の議決
	3月18日 (木)	(2) ゴールド会員の承認
		(3) スマイル to スマイルサービス会員の承認
		(4) 事務費の率の見直し
		(5) 表彰規程の一部改正
		(6) 令和3年度事業計画の議決
		(7) 令和3年度収支予算の議決

12 経過報告

R 2	8.	1	会員親睦会 グラウンド・ゴルフ大会(桜づつみGG場)髙橋理事長
		3	朝の声掛け運動(旧センター)田村安全委員長ほか
	9.	10	事業所訪問(水沢信用金庫ほか)髙橋理事長、坂本常務
		11	連合会 企業向け説明会(さくらホール)加藤次長
		14	連合会 講習事業の開催に係る打合せ会議(遠野市)坂本常務
		16	令和3年度予算に係る奥州市担当課との協議(メイプル)
			坂本常務、佐藤係長
		17	事業所訪問(奥州市埋蔵文化財調査センターほか)
			髙橋理事長、坂本常務
		25	令和3年度予算に係る奥州市担当課との協議(メイプル)
			坂本常務、佐藤係長
		28	交通安全講習(メイプル)中止
	10.	3	全体奉仕活動(Zホール、ささらホール、
			前沢ふれあいセンター、胆沢文化創造センター)中止
		6	奥州市商工観光部長訪問(奥州市役所)
			髙橋理事長、河東田副理事長、坂本常務
		9	全シ協 会員拡大・就業開拓担当者会議会議 (オンライン)
			坂本常務、加藤次長、佐藤係長
		16	第3回安全・適正就業委員会(メイプル)
		20	連合会 講習事業の開催に係る打合せ会議 (Web) 坂本常務
		30	連合会主催 講習事業(あえりあ遠野)
			髙橋理事長、佐々木理事、坂本常務、佐藤係長
	11.	13	第2回事業・広報委員会(メイプル)
			NRI ユーザー研修(オンライン)佐藤係長
		16	全シ協 適正就業担当者会議 (オンライン) 菊池係長、高橋主事
		19	第 2 回総務委員会 (メイプル)
	11.	20	安全・適正就業委員会 飛石事故防止に係る意見交換会(メイプル)
		25	連合会主催 高齢者向け説明会 (Zホール) 加藤次長
		27	第4回理事会 (メイプル)
	12.	2	岩手県 障がい者雇用促進セミナー(プラザイン水沢)坂本常務
		10	奥州市 奥州市副市長訪問(奥州市役所)
		4-	高橋理事長、河東田副理事長、坂本常務
		11	全シ協福祉・家事援助サービス担当者会議(オンライン)
		1 =	対理既本 (ススプル)
		15	中間監査(メイプル)
		18	第1回地区長会議(メイプル)

R 3	1.	5	新年挨拶まわり(水沢公共職業安定所、胆江日日新聞社ほか)
			髙橋理事長、坂本常務
		15	全シ協 安全就業指導員会議 (オンライン)
			加藤次長、菊池係長、高橋主事、菊地専門員
	2.	1	事業所訪問(奥州エフエム放送㈱ほか)坂本常務
		10	連合会 企業向け説明会(一関文化センター)坂本常務、加藤次長
		17	第3回事業・広報委員会(メイプル)
		18	事業所訪問(水沢環境公社ほか)髙橋理事長、坂本常務
		19	第4回安全・適正就業委員会(メイプル)
		25	連合会 第1回事務局長会議(Web)坂本常務
		26	第3回総務委員会(メイプル)
	3.	3	連合会 職員研修(オンライン)加藤次長、菊地係長
		18	第5回理事会(メイプル)
		19	教育訓練 接遇マナー講習(メイプル)20名受講